
existente

existente

existente

existente

existente

existente

instalar

existente

existente

existente

existente

existente

existente

existente

ACABAMENTOS

Piso:

1   Retirada de piso cerâmico existente 

Forro:

n

n

COD

J1

J2

TIPO

Janela com veneziana de enrolar

LARGURA

1.60

1.60

ALTURA

2.00

1.90

PARAPEITO

TABELA DE ESQUADRIAS

J3 3.00 0.40

J4 2.20 1.20

J5 1.20 1.20

J6 1.00 1.20 1.40

Janela basculante de ferro com vidro

0.90

2.10

1.40

1.40

P1 3.00 2.80 ----Porta de Entrada 4 folhas / 2 folhas fixas 

P2 3.00 2.80 ----Porta de 4 folhas de abrir de madeira 

P3 0.80 2.10 ----Porta de abrir de madeira

P4 0.90 2.10 ----Batente de passagem

      Regularização de contra piso para assentamento cerâmico 

      Assentamento de  placas cerâmicas não esmaltadas  240 x 116 x 9 mm

2   Retirada de piso cerâmico existente 

      Elevação do nível do piso + 17 cm.

      Regularização de contra piso para assentamento cerâmico 

4   Manutenção e reforma do piso existente

   Substituição das peças trincadas,  quebradas e que estejam faltando.

5   Manutenção do piso cerâmico em boas condições

6   Manutenção do assoalho

3   Retirada de piso cerâmico existente 

      Regularização de contra piso para assentamento cerâmico 

      Assentamento de  piso cerâmico 

1    Pintura do forro com tinta PVA acrílica

0.90

Vão com tijolos de vidro

Janela basculante de ferro com vidro

Janela basculante de ferro com vidro

Janela basculante de ferro com vidro

P5 Porta de abrir de madeira 0.90 2.10

P6 Porta de 2 folhas de abrir de madeira 1.40 2.10

P7 Porta de abrir de ferro 0.80 2.10

----

----

----

QUANTIDADE

22 unid.

02 unid.

01 unid.

01 unid.

01 unid.

14 unid.

01 unid.

04 unid.

11 unid.

08 unid.

03 unid.

01 unid.

01 unid.

P9 1.40 2.10 ---- 01 unid.Batente de passagem

J7 2.80 2.20 0.60Janela máxim'ar vidro temperado 8 mm 04 unid.

P8 Porta de abrir de madeira 0.60 2.10 ---- 05 unid.

P10 3.74 3.15 ---- 01 unid.Porta de vidro temperado 10 mm 4 folhas c/ bandeira fixa

      Assentamento de  placas cerâmicas não esmaltadas  240 x 116 x 9 mm

      Assentamento de  rodapé cerâmico similar ao piso.

P11 6.00 2.80 ---- 02 unid.Porta de madeira com vidro  4 folhas de correr

8   Retirada e substituição de piso cimentado/ Pintura de piso

J8 Janela de vidro temperado 10 mm 2 folhas c/ bandeira fixa 2.80 2.20 04 unid.0.60

SITUAÇÃO

reformar

instalar

instalar

substituir batentes

substituir

P12 1.20 1.80 01 unid.Porta de ferro 2 folhas ---- substituir

Parede:
n

1   Manutenção dos azulejos 15 x 15 cm. 

   Substituição dos azulejos trincados, quebrados e que estejam faltando

2   Manutenção dos azulejos 15 x 15 cm. 

   Substituição dos azulejos trincados, quebrados e que estejam faltando

3   Pintura das paredes com tinta PVA acrílica

Retirada dos azulejos para reparo das fissuras nas paredes e instalação 

de azulejos similares aos existentes.

4   Retirada de azulejo 15 x 15 cm de todas as paredes do cômodo.

        Retirada e substituição da tubulação hidraúlica, registros, louças e metais

      Regularização das paredes para assentamento de revest. cerâmico.

      Assentamento de  revestimento cerâmico na cor branca. 

7   Reforma do assoalho (retirada e substituição dos barrotes comprometidos 

substituição de tabuas encanoadas, lixamento e aplicação de sinteko)

Limpeza de piso com jato de alta pressão 

9   Execução de piso cimentado/ Pintura de piso

10  Pintura de piso

PROJEÇÃO DA COBERTURA
LEGENDA

EXISTENTE

DEMOLIR

CONSTRUIR

2
14

DEPÓSITO

instalação de corrimão duplo com

montante vertical CO-35 c = 3.65 m

318.79 M²

LABORATÓRIO

17.25 m²

2
1

4

ACERVO

6.66 m²

COPA

15.75 m²

2 1
4

SALÃO NOBRE

40.75 m²

3 1
6

HALL DE ENTRADA

40.46 m²

3 15

EXPOSIÇÃO

39.80 m²

3 1
7

CIRCULAÇÃO

25.40 m²

4 1
5

SAN.FEM.

9.75 m²

W.C.

P.N.E

7.71 m²

1 1
3

1 1
4

GALERIA

64.93 m²

4 1
5

1 1
4

SALA

 " JOÃO RIBEIRO DE BARROS "

59.64 m²

3 1
6

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J2

J2

J2

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

J1

SALA DIRETOR

18.00 m²

3 16

SAN.MASC.

9.95 m²

TERRAÇO INTERNO

80.47 m²

3
1

4

3 1
4

TERRAÇO LATERAL

105.47 m²

3 1
4

REVEST. ESCADA

19.27 m² ( pisos) + 17.00 ( espelhos)

TERRAÇO

 ENTRADA

53.76 m²

3 1
2

EXPOSIÇÃO

43.00 m²

EXPOSIÇÃO

124.80 m²

3 1
6

3 1
6

1 1
4

SAN.FUNC.

9.50 m²

CIRCULAÇÃO

39.35 m²

3 1
6

RAMPA

30.11 m²

JARDIM

P2

P2

P2

P3

P4

P3

P3

P3

P3

P3

P5

P2

P4

P6

P7

P11

P11

P3

P3

P4

P1

P4

P4

P4

J1

J1

J1

J1

J5

J4

J3

J6

J6

J6

J6

J6

J6

J6

J6

J6

J6

P8

P8

P8

P8

P8

P3

J6

J6

J6

J7

P10

demolição de muro e reconstrução

39.41 x 2.50 m

P3

P3

P4

JARDIM

P9

J7

J7

ampliação de degrau

substituição de cuba

reforma armários

reforma ármarios

PLANTA BAIXA

esc.: 1:100

reforma ármarios

8

8

 Reparo em revestimento cerâmico externo

25.00 m²

ELEVAÇÃO 1

esc.: 1:100

DEMOLIÇÃO DE BEBEDOURO

construção de rampa

INSTALAÇÃO DE BEBEDOURO

J7

J7

J7

J6

det 3

fl 2

det 2

fl 2

elev.2

fl 2

2
13

2
.
1
5

2,40

RETIRADA E SUBSTITUIÇÃO DE PISO

CIMENTADO

40.97 M²

8

construção de rampa

det 1

fl 2

elev.2

fl 2

instalação de corrimão duplo

intermediário CO-36 c = 3.65m

instalação de corrimão duplo com

montante vertical CO-35 c = 3.65 m

instalação de Guarda-corpo tubular 2 1/2 "

com tela artística de 1/2 " c= 19.20 m

Corrimão tubular em aço galvanizado

diâmetro 1 1/2´ c= 20.00 m

instalação de corrimão

CO-35 FDE c= 2.93 m

EXECUÇÃO DE FUNDAÇÃO E PAREDE h = 220 cm

RESERVA TÉCNICA

65.39 m²

J6J6

3

.

7

4

P12

EXECUÇÃO DE PISO CIMENTADO

41.30 M²

substituição de batentes

substituição de batentes

prever ponto elétrico/hidráulico/esgoto

per. 26.58 m

instalação de ladrilho 20 x 20 de

 9 quadrados - 4.00 m²

INSTALAÇÃO DE GRADIL 21.00 M

( h=2.00 m)

gradil 16.00  x 2.00 m

instalação de painel  expositor de gesso

acartonado  7.00 x 3.15

10.24 m² subst .azulejo 15 x 15 25.67 m² subst .azulejo 15 x 15

14.97 m² subst .azulejo 15 x 15

guia de balizamento

0,15

2
,
3
0

0,15

2,50

divisória em

mármore e = 3 cm

porta 60 cm

16.57 m² subst .azulejo 15 x 15

1

.

6

0

substituição de soleira 160 x 15 cm

Substituição de revestimento em placa cerâmica esmaltada para paredes de 15 x 15 cm,

1

0

.

5

4

1
.
4
6

10.54

substituição piso

1

substituição piso

12.79 m²

3

1
1

9

RETIRADA E SUBSTITUIÇÃO DE PISO

CIMENTADO

8

DESPEJO

4.00 m²

3 1
8

substituição piso

1

construção de rampa

REVEST. ESCADA

12.50 m² ( pisos) + 4.30 ( espelhos)

(35,44 m)

esmaltada extrudada h=10 cm

(9,42 m)

subst. rodapé em placa ceramica não 

esmaltada extrudada h=10 cm

(12,54 m)

substit. rodapé em placa ceramica não 

esmaltada extrudada h=10 cm

(4,86 m)

rodapé em placa ceramica não 

subst. torneira

subst. torneira

rodapé em madeira 23,83 m²  

substituição de rodapé em placa ceramica não esmaltada extrudada h=10 cm

substituição de rodapé em placa ceramica não esmaltada extrudada h=10 cm

(14,00 m)

(14,00 m)

rodapé em placa ceramica não esmaltada extrudada h=10 cm

(13,49 m)

não esmaltada extrudada h=10 cm

(7,15 m)

substituição de rodapé em placa ceramica 

portões  (3x) 1.60  x 2.00 m

subst. torneira

subst. torneira

subst. torneira

subst. válvula

subst. válvula

2.85

RETIRADA E SUBSTITUIÇÃO DE PISO

CIMENTADO

1

3

DEP.

1.65 m²

Obra:  REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MUSEU MUNICIPAL DE JAHU

Local: AV. JOÃO FERRAZ NETO, 201 - CHÁCARA DR. LOPES

Referência: PLANTA BAIXA / FACHADA / IMPLANTAÇÃO

SECRETARIA DE PROJETOS

FOLHA

01/04

ARQUITETO

DATA

ARQUIVODESENHO

ESCALA

ÁREAS

casa                                    772,00 m²

cobertura da casa             1084,00 m²


